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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Современное

информационное пространство полно апелляций к необходимости установить

или определить конкретную идеологию, лежащую в основании тех или иных

дискурсивных практик современности или политических, общественных,

образовательных, культурных проектов. ХХ в. явил грандиозную историю

противостояния идеологий либерализма, фашизма (в т.ч. в крайней форме

национал-социализма) и коммунизма,1 в результате которой политическая

карта Европы и всего мира по сравнению с XIX столетием изменилась до

неузнаваемости. Культурная, экономическая и политическая экспансия,

которую сегодня можно наблюдать в ставшим глобальном мире, безусловно,

имеет свои идеологические основы. Однако все чаще приходится слышать о

том, что идеология может строиться на определенном мировоззренческом

основании; необходимо обосновать то или иное мировоззрение;

мировоззрение есть социо-политический конструкт; существует

профессиональное мировоззрение определенной социальной группы т.п.2 На

различных политических и образовательных платформах проводятся

конференции, посвященные мировоззрению.3 В то же время на интуитивном

уровне понятно, что мировоззрение, в отличие от идеологии, отсылает, скорее,

к чему-то индивидуальному, личностному, субъективному, мировоззрение не

призывает человека или группу людей к действию, а отражает присущие

1 Дугин А. Четвертая политическая теория. СПб., 2009.
2 См.: Армер Е. В. Картина мира и картина социальной реальности: социально-конструктивистский подход //

Вестник Томского государственного университета. 2013. № 366. С. 24-27; Подшибякина Т. А.

Идеологические аспекты мировоззрения: методология исследования в политической науке // Журнал

политических исследований. 2023. Т. 7. № 1. С. 38-49; Харичев А. Д., Шутов А. Ю., Полосин А. В., Соколова

Е. Н. Восприятие базовых ценностей, факторов и структур социально-исторического развития России (по

материалам исследований и апробаций) // Журнал политических исследований. 2022. Т. 6. № 3. С. 9-19;

Шакин Д .А. Профессиональное мировоззрение VS мировоззрение профессионала // Современные

проблемы науки и образования. 2021. № 1. С. 26; Ibrahimov M. Historiosophy of Sport and Physical Culture as a

Projection of Culturo-Ligical Meanings // Теорія і методика фізичного виховання і спорту. 2012. Т. 2012. № 1.

С. 107-115.
3 Например: «Научно-практической конференции по проблемам мировоззрения и общественных наук «ДНК

России» (25—31 октября 2022 г., Сочи; “Rethinking Russia in the 21st Century: Challenges and Perspectives”,

Белград, Сербия, 1—3 апреля 2022 г.
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каждому из нас некое собственное представление о мире, в котором мы живем.

Но одинаковы ли эти миры? Является ли мировоззрение лишь некоей

теоретической основной для ориентации человека в мире и в этом смысле —

ослабленной формой идеологии, требующей от человека конкретных

действий? Индивидуально мировоззрение или коллективно? И не смешиваем

ли мы понятия мировоззрение и идеология в угоду злобы дня? Очевидно, что в

связи с возникающими подобного рода вопросами аналитика мировоззрения

сегодня чрезвычайно востребована.

Многие из тех, кто изучал историю понятия мировоззрение в том или

ином языке, зачастую сталкивались с анализом чисто филологического или

историко-лингвистического материала. Тезис о том, что понятие

мировоззрение является продуктом немецкого языка (Weltanschauung), а

потому и немецкоязычной культуры в целом, представляет собой консенсус

среди исследователей-гуманитариев: во всех исследованиях последних

пятидесяти лет, посвященных тому или иному аспекту мировоззрения,4

принято в качестве исходного положения приводить классическую цитату из

М. Хайдеггера о том, что Weltanschauung — «не перевод с греческого или,

скажем, латинского. Нет такого выражения, как κοσμοθεορία. Напротив, это

слово специфически немецкого чекана, и оно было отчеканено именно в

философии».5 Таким образом, исходной исследовательской позицией

оказывается то, у этого понятия сугубо новоевропейский характер, не

имеющий никакого соответствия ни с античной, ни с иной неновоевропейской

традицией. Вместе с тем, полнота и сложность концепта мировоззрение,

обеспечивающая его мета-, или надкультурные (т.е. пересекающие границы

какой-то одной конкретной языковой культуры) потенции, обнаруживаются на

примере его употребления в различных национальных философских

4 Примерами тому служат обобщающие исследования: Арутюнян М. П. Феномен мировоззрения.

Хабаровск, 2006; Meier H. G. “‘Weltanschauung’: Studien zu einer Geschichte und Theorie des Begriffs.” Ph.D.

diss., Westfälischen Wilhelms-Universität zu Münster. Münster, 1967; Naugle D. K. Worldview: The History of a

Concept. Grand Rapids, 2002; Sire J. W. Naming the Elephant: Worldview as a Concept. Westmount, IL, 2004.
5 Хайдеггер, М. Основные проблемы феноменологии. СПб, Высшая Религиозно-Философская Школа,2001.

С. 5.
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культурах. Так, например, в контексте русской философской мысли это

понятие и по сей день играет важную роль. Особенности русскоязычного узуса

не только аккумулируют в концепте мировоззрение оригинальные,

национально-языковые (т.е. связанные с универсалиями и концептами русской

культуры) смыслы, но и выражают определенные устойчивые надкультурные

связи, демонстрирующие универсальный характер философского мышления.

Понятие мировоззрение исторически пытались уточнить, предложив

типологию мировоззрений. Достаточно вспомнить знаменитые типологии,

предложенные В. Дильтеем, М. Шелером, К. Ясперсом, Г. Гомперцем и

другими авторами начала ХХ в. В этом понятии как бы оказались слиты

воедино наиболее явные и в этом смысле тенденциозные приметы

логоцентрической западноевропейской культуры. С одной стороны, это

связано с традиционной ориентированностью на историю и культуру Европы,

которая так удачно существует в рамках школьной парадигмы преподавания

гуманитарных дисциплин по крайней мере с XVI столетия. С другой стороны,

всякая попытка отстоять оригинальность и самостоятельность тех или иных

интеллектуальных движений на протяжении всей классической истории

философии либо квалифицировалась как подрыв системности мышления,

либо как нефилософские игры «туземного разума».

Распространенные типологии мировоззрений утверждают

неоднородность самого феномена мировоззрения, трактуя его как

комплексный и исторически определенный способ схватывать мир в его

единстве. Вместе с тем такие типологии при большом их количестве, с одной

стороны, а с другой стороны, при всегда субъективном принципе, положенном

в их основу, не раскрывают философскую природу самого феномена

мировоззрения. Скорее, они представляют собой мертвые схемы, шаблоны,

которые уже в ХХ в. уступили место рассудочным описаниям мировоззрения

и превратились лишь в перечисления, сформировав тем самым еще одно

«общее место» в гуманитарном знании. С этими представлениями,

составляющими школьное понимание сущности мировоззрения и
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оформленными как устоявшаяся парадигма в учебниках и лекционных курсах,

граничит опыт анализа концепта мировоззрение в связи со сложившимися его

трактовками в национальных философских культурах. Тем не менее,

философская природа этого концепта остается непроясненной и требует

собственного исследования.

По-видимому, в понятии мировоззрение, зафиксированном в своей

исходной немецкой форме (Weltanschauung) в текстах конца XVIII в.,6 нашло

концептуальную завершенность то, что прежде существовало в сознании

ученых и философов лишь как смутное представления о мире в его

целостности. Это свидетельствует о том, что самый смысл, выраженный

концептом мировоззрение, не может быть схвачен и передан одним-

единственным понятием или строгим термином, не может отсылать к одному

простому феномену. Скорее, концепт, будучи «сгустком смыслов», отсылает

нас к целому ряду синонимических понятий: достаточно открыть любой

словарь, например, современного русского языка, чтобы понять, что

существует внушительная семья связанных с ним слов, таких как

миросозерцание, миропонимание, мировосприятие и т.п. Кроме того, во

взаимном отношении друг к другу мыслятся и употребляются такие понятия,

как мировоззрение и идеология. Нередко в узусе современной философии они

выступают в паре как концептуальные синонимы: в том случае, когда речь идет

о коллективном субъекте — общественном классе, группе лиц и т.п. —

зачастую применяется именно понятие идеология, хотя нередко с ним в

обыденном словоупотреблении смешивается и мировоззрение. Такое

отождествление объяснить нетрудно, поскольку изначально в среде

французских философов-материалистов, революционно настроенных

французских просветителей понятие идеология зародилось именно как

обозначение особой «метатеории», охватывающей все возможное

человеческое знание — но вбирает ли оно в таком случае в свой объем понятие

мировоззрение?

6 Deutsches Wörterbuch von Jacob und Wilhelm Grimm. Lfg. 10 (1954), Bd. XIV,I,I (1955), Sp. 1530, Z. 38.
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К мировоззрению концептуально примыкает и понятие картина мира.

Хотя общепринятой является трехчастная типология «мифологическое

мировоззрение — религиозное мировоззрение — научное (философское)

мировоззрение», не относящаяся, правда, ни к какому конкретному автору, а

только зафиксированная в учебниках,7 актуальная картина мира современного

(новоевропейского) человека все же не представляет собой гомогенное

семантическое и аксиологическое пространство. Несомненно, что

человечество на современном этапе его истории оснащено продвинутой

наукой и исключительной техникой, проникло в тайны космоса и познало

фундаментальные законы природы. Однако оно не осознает мир как

единообразное полотно, но, скорее, всегда имеет дело с мозаикой мира, в

которой с необходимостью присутствуют «серые зоны», восполняемые

разнородными — мифологическими, религиозными, конспирологическими,

научными и т.д. и т.п. — элементами. Иначе говоря, современные люди по-

прежнему схватывают мир различными способами. Мир не тождественен по

природе своей физической реальности, окружающей нас действительности,

мир дается нам через концептуальный аппарат нашего языка, а значит

восстановленная в нашем сознании целостность мира направлена на то, чтобы

предстать его в качестве единой, ценностной и смыслообразующей системы, в

которой мы способны ориентироваться. В этом смысле никогда не бывает

достаточно мира самого по себе, как такового; мир всегда предстает перед

человеком в качестве предлога к тому, чтобы вступить с ним в событийность.

Сказанное выше обосновывает необходимость предпринять

исследование собственной философской природы мировоззрения, в котором

были бы, во-первых, прояснены смыслы, присущие мировоззрению как

концепту; во-вторых, обоснована или опровергнута сугубо новоевропейская

сущность концепта мировоззрение; в-третьих, обозначены границы его

применимости; в-четвертых, проанализировано отношение мировоззрения к

7 См., напр.: Марков Б. В. Философия. СПб., 2014; Миронов В.В. Философия. М., 2010; Спиркин А. Г.

Философия: учебник для бакалавров. М., 2012.
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миру как его истоку. Такое исследование позволило бы выявить присущие

мировоззрению как концепты особенности узуса, продемонстрировать

археологию мировоззрения как мета-, или надкультурного концепта,

обладающими трансгрессивными характеристическими свойствами для

описания концептуального схватывания мира, а также предложить

критический взгляд на связь самого концепта мировоззрение с его синонимами

(прежде всего, идеологией и картиной мира), показав области совпадения их

друг с другом и определив точки их расхождения.

Степень разработанности проблемы. Понятие мировоззрение

является одним из наиболее востребованных и часто употребляемых в

современной отечественной и мировой литературе. Оно прочно входит в ряд

понятий философии, политологии, культурологии, лингвистики, психологии,

теологии и других исследовательских областей. О философии как

мировоззренческой дисциплине хорошо известно по многочисленным

учебным и учебно-методическим пособиям, которые издаются в России и за

рубежом, о различных мировоззрениях принято говорить в связи с

социальным, экономическим, культурным развитием тех или иных обществ и

т.п. Следовало бы ожидать, что проблема мировоззрения изучена досконально,

однако на поверку ситуация оказывается обратной: с чем большим

количеством источников по теме мировоззрения сталкивается исследователь,

тем более размытым и расплывчатым представляется ему объем этого понятия.

Можно утверждать, что мировоззрение сегодня представляет собой «общее

место» в гуманитарных науках: концептуальные границы его размываются,

разные авторы вкладывают в объем этого понятия порой прямо

противоположные, а иногда и просто произвольные смыслы, а достижения

предшествующих эпох или парадигмальные особенности конкретных

философских и национальных традиций не учитываются.

С одной стороны, это связано с тем, что мировоззрение — понятие

распространенное и давно (по крайней мере, с середины ΧΙΧ в.) получившее

в новоевропейских языках право гражданства. Его можно услышать в
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обыденной речи, но нестрогое употребление понятий в повседневности вовсе

не означает, что специальные дисциплины не могут обусловить его

последовательного применения как важного для них концепта и установить

границы его объема. Поэтому, с другой стороны, мировоззрение нередко

приватизируется средствами конкретных словарей политиков, психологов,

культурологов, теологов и т.д., отрываясь от естественной, свойственной ему

прагматики. Поэтому концептуальный анализ понятия мировоззрение

оказываться важным методом по очищению его от привнесенных смыслов и

коннотаторов и выявлению тех полей применения, на которых оно

артикулируется в соответствии со присущей ему философской природой.

Методологическую базу нашего исследования составили работы

авторов, раскрывающих специфику лингво-концептуального анализа Ю. А.

Асояна, С. Ю. Бородая, А. Вежбицкой, С. Г. Проскурина, Ю. С. Степанова, а

также высказанные в исследованиях Ж. Делёза и Ф. Гваттари мысли о природе

и сущности концептов в философии. Важнейшими источниками по

антропологическому подходу к изучению мировоззрения, мифов и

концептуальному выражению смыслов через недискурсивные средства

культуры (цвета, музыку и т.п.) стали работы В. В. Иванова и В. Н. Топорова,

Ф. И. Гиренка, И. Иттена, К. Леви-Стросса, Д. Левитина, Б. В. Маркова, М.

Пастуро, Н. В. Серова, Дж. Дж. Фрэзера, М. Элиаде и др. Проблемы

культурной эволюции и сам эволюционный подход к изучению человеческой

культуры рассматриваются в работах Д. Деннета, Ф. Г. Добржанского, Р.

Инглхарта, Л. С. Клейна, А. Месуди, Д. Л. Смейла, Э .Чейсона и др. Историко-

научный материал, необходимый для понимания постановки проблемы

культурой эволюции и трактовки универсалий в человеческих культурах

изложен в работах Ф. Де Вааля, Р. Докинза, Г. С. Левита, Р. Дж. Ричардса, У.

Хоссфельда, П. Экмана и др.

Оригинальные подходы к обоснованию мировоззрения как предмета

философской рефлексии, а также типологии мировоззрения и их критику мы
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находим в работах В. Дильтея, Г. Гомперца, Б. Грётуйзена, Э. Гуссерля, А. Риля,

М. Хайдеггера, М. Шелера, Ф. Э. Д. Шлейермахера, К. Ясперса.

Важный материал, как концептуальный, так и критический,

необходимый для анализа мировоззрения и связанных с ним понятий

(идеология, картина мира и т.п.) в различных областях гуманитарного знания

дали работы Т. А. Акиндиновой, Л. Альтюссера, Дж. У. Андерхилла, М. П.

Арутюнян, Дж. Ашмора, М. М. Бахтина, Р. Барта, Д. К. Богатырева (Бурлаки),

С. С. Гогоцкого, В. фон Гумбольдта, Ж. Деррида, А.-Л.-К. Дестюта де Траси,

Д. А. Леонтьева, Л. П. Лобановой, Х. Мейера, В. В. Миронова, Д. К. Ногеля, Т.

И. Ойзермана, Дж. У. Сайера, Д. В. Шмонина и др.

Существенное количество изученных источников по теме раскрывали

специфику употребления понятий в связи с языковыми культурами или

философскими традициями. Так, плодотворные походы к анализу слов и

исторического смысла концептов (как в содержательном, так и в

методологическом ключе) отражены в работах В. В. Виноградова, В.

Клемперера, Р. Козеллека, П. Козловски, М. Х. Ковалевича, Е. И. Наумовой, О.

Ю. Пленкова, Г. А. Тейхмюллера, Б. Унбегауна, М. Фасмера, Л. Февра, С.

Хаффнера и др. Особенно нужно отметить исследования Дж. Глокера, Л. Я.

Жмудя, А. И. Зайцева, В. Йегера, Р. Онианса, М. Поленца, Б. Фаррингтона, М.

М. Шахнович, раскрывающие специфику употребления концепта αἵρεσις в

античности и особенности его прагматики, а также понимания историко-

научного и духовного контекста этой эпохи.

Историко-философскую источниковую базу составили работы

Аристотеля, Ж. Бофре, Г. В. Ф. Гегеля, И. Канта, Т. Карлейля, Э. Б. Кондильяка,

О. Конт, К. Маркса, Х. Ортеги-и-Гассета, Платона, Р. Сафрански, И. Г. Фихте,

М. Фичино, М. Фуко, Ф. В. Й. Шеллинга, Ф. Энгельса. Важнейшими

ресурсами по историко-философской и культурологической критике для

диссертационного исследования стали работы Ф. Ч. Бейзера, Г. Блума, В. В.

Васильева, О. А. Власовой, М. Габриеля, Н. А. Дмитриевой, Л. Катаны, А. А.
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Кротова, П. Массона-Урселя, Ю. В. Перова, А. В. Перцева, С. Пильстрёма, К.

А. Сергеева, А. В. Смирнова, М. Эрмарта.

Наконец, нельзя не отметить тех представителей русской философии,

идеи которых сформировали или повлияли на исследовательские интуиции

диссертационной работы — среди них сочинения Н. А. Бердяева, В. В.

Бибихина, Э. В. Ильенков, А. Ф. Лосева, Ю. М. Лотмана, И. И. Мечникова, С.

Н. Трубецкого, С. Л. Франка, Н. Г. Чернышевского, Л. И. Шестова, П. Д.

Юркевича и др.

Исходная гипотеза диссертационного исследования состоит в том, что


[…]


в своей органической солидарности с родом отдельная личность обладает такими формами.

И вместе с тем в своей свободной, индивидуальной самодеятельности она возвышается над

своею врожденною природою, наполняет свое потенциально сознание идеальным

содержанием.708

708 Трубецкой С. Н. Сочинения. М., 1994. С. 562.
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Эта мысль согласуется и с эволюционным подходом к культуре, который

был нами описан: в самом деле, человек мыслит не только индивидуально, но

и посредством семантических, концептуальных средств той культуры, в

которой принадлежит. Диссоциации подвержен субъект, заменивший собой

человеческую личность. Личность же всегда связана с родовой культурой,

средствами которой она выражает свой внутренний мир. Разумеется, здесь мы

не стремимся предложить решение «трудной проблемы сознания»; мы хотим

только утвердить, что культура является естественной средой обитания

человека не в меньшей, а, может быть, и в большей степени, чем сама природа.

Человек — не только индивидуальное, но и родовое существо,

концептуальным образом выражающее свой Umwelt, и это означает, что

мировоззрение человека как члена человеческого рода есть эволюционная

способность быть включенным в культуру.
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Заключение

Выводы, к которым мы пришли в результате нашего исследования,

можно сформулировать в следующих семи пунктах.

1. Философская антропология позволяет представить проблему

переводимости в свете диалога различных культур, у каждой из который уже

сформирован свой язык, свои ценности и смыслы, имеющие фундаментальное

значение внутри самих этих культур. Культура понимается нами как

информация, усвоенная от других людей посредством таких социальных

механизмов, как имитация, обучение, язык. Уникальность любой

национальной, философской, традиционной или какой бы то ни было культуры

заключается в ее собственных уникальных языковых практиках

смыслополагания. Каждая конкретная культура в таком случае оказывается

замкнутой на самоё себя, и базовые концепты, смыслы и ценности одной

культуры не могут быть представлены с той же степенью точности и

адекватности в рамках языкового пространства другой культуры. Этот эффект

можно назвать культурным солипсизмом. Каждый человек формируется в

контексте нескольких культур (языковых, национальных, религиозных,

этических и т.п.), являясь носителем и представителем характерных для этих

культур ценностей и смыслов. В том случае, если в принципе существует

возможность ухватить порядок смыслополагания иной культуры средствами

культуры, которую человек воспринимает как родную, это означает, что

проблема заключается не в принципиально невыразимых смыслах, а в

раскрытии и обосновании возможностей выражения общего, единого смысла,

демонстрируя точки схождения и расхождения своей и чужой для человека

культур через рефлексию над формальными средствами выражения культуры

как таковой.

В связи с такой рефлексией проблема переводимости предстает в свете

коммуникативной практики: создается пространство для диалога культур, в

котором единые смыслы, образующие метакоммуникативный уровень,
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схватываются и артикулируются разнородными семантическими средствами

конкретных культур. Диалог позволяет выявить универсальные метаконцепты,

которые каждая культура специфически выражает присущими ей

семантическими средствами. Следовательно, мы можем говорить об анализе

метаконцептов как о философской работе по преодолению культурного

солипсизма и обоснованию универсальности человеческого мышления.

Универсальность мышления состоит в способности к утверждению

концептуального единообразия целокупности мира различными средствами

конкретных и несводимых друг к другу культур.

2. В проблеме преодоления культурного солипсизма можно выделить

сущностное ядро, связанное с выяснением философской природы

мировоззрения как способа схватывания мира средствами конкретной

культуры. Необходимо понять, что является предпосылкой всякого

систематического способа мышления о мире, выраженного в мифологических,

философских, религиозных, научных дискурсивных практиках, и как

возможно такое полагание мира в его целокупности. Следовательно,

постановка вопроса о философской природе мировоззрения предстает как

антропологическое исследование, поскольку именно человек является

единственным сущим, которое выступает условием усмотрения мира как

целого и вступает в событийные с миром отношения.

Для этого следует изучить историю мировоззрения как концепта и

исследовать возможности его артикуляции средствами неновоевропейских

культур. Концептуальный анализ дает возможность продемонстрировать, что

всякое исторически конкретное мировоззрение выступает в качестве

логического выражения субъектного восприятии происходящих в истории

процессов. В этом отношении человек предстает уже не как субъект познания

или чистое трансцендентальное ego, но как носитель субъективного образа

собственного жизненного мира (Umwelt). Следовательно, всякое конкретное

мировоззрение можно рассматривать как особенное, специфически

реализовавшее себя универсальное схватывание мира на смысловом уровне.
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Изменение наших знаний о мире влечет за собой изменение и того языка, на

котором выражается для нас единство мира. Изменения мировоззренческих

форм позволяет говорить об изменении различных концептуальных языков,

развившихся на этапе культурной эволюции человека и артикулирующих

единство мира, благодаря присущим им средствам выразительности. Таким

образом, мировоззрение выполняет адаптивную функцию в рамках подвижной

и изменчивой человеческой культуры, которая воплощается в истории народов

в своих конкретных формах, или в большой истории.

3. Концептуальный анализ мировоззрения позволяет поставить вопрос о

нем как о метаконцепте: мировоззрение не есть исключительная особенность

новоевропейской философии, но в том или ином виде на концептуальном

уровне присутствует в различных философских и духовных традициях.

Концепт, связанный по своей семантической природе с культурой, следует

отличать от понятия, связанного по своей природе с опытом; в своем

философском аспекте концепт является семантической единицей, которая

обретает смысл, выходя за пределы какой-то одной парадигмы или одного

проблемного поля. В этом смысле он обладает способностью к трансгрессии,

т.е. примиряет многообразие собственных интерпретаций превозмогая

оформившиеся границы той или иной языковой культуры.

Важнейшим следствием работы с материалом лингвокультурной

концептологии является осознание существования единообразных или по

крайней мере сопоставимых принципов схватывания различных аспектов мира

и базовой способности выражения (отражения) их в языковой деятельности.

Этому способствует концептуальный анализ таких сложных образований, как

метакультурные концепты, или метаконцепты, отражающие надкультурную

трангрессию. Если концепты на формально-логическом уровне оформлены

как элементарные семантические единицы и выражены словесно, то

метаконцепт отсылает к межкультурному сгустку смыслов, которые можно

уловить лишь анализируя смыслопорождающие функции языков различных

культур. На уровне философской рефлексии метаконцепты позволяют, таким
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образом, создать единое межкультурное смысловое пространство, формально

выражающееся специфически для конкретных культур как

смыслопорождающих пространств.

Раскрыть внутреннее содержание понятия метаконцепта мировоззрение

означает представить его в качестве вневременного «пучка смыслов»,

артикулируемого в иных, неновоевропейских дискурсах и культурах. В этом

смысле преодоление культурного солипсизма заключатся в утверждении

культурной уникальности разнообразных миров, выявляя при этом

универсальный для всех культур порядок порождения смысла. Изучение

культурных констант, таким образом, позволяет нам лучше понять не только

то, каким образом формируются языковые картины мира других народов, но и

той картины мира, которая выстраивается родной нам культуре.

4. Концепт мировоззрение, как и любой другой концепт, обнаруживает в

своей структуре три смысловых пласта, или слоя: основной, или актуальный;

неактуальный, или пассивный; не осознаваемый носителями языка

внутренний. На уровне современного аспекта мировоззрение предстает как

актуальный образ жизненного мира человека, артикулируемый им в качестве

этической, эстетической и аксиологической системы взглядов посредством

диалога с Другим, выступающим в функции «своего», в конкретных историко-

культурных обстоятельствах. В этом аспекте концепт мировоззрение

демонстрирует свойство к культурной трансгрессии: несмотря на то, что

человек всегда существует в определенных исторических и культурных

обстоятельствах, он способен, во-первых, схватывать окружающую его

действительность творчески, т.е. деятельностно, а во-вторых, преодолевать

свою историческую фактичность, сообразуясь со своим пониманием

носителей иных культурный, языковых, цивилизационных кодов. Это

позволяет воссоздать диалоговую среду между сколь угодно отдаленными друг

от друга во времени или пространстве субъектами коммуникации.

5. На уровне исторического аспекта концепт мировоззрение предстает

как форма коллективного мышления, восходящая по своей сути к проекту
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вечной философии. Диахронический анализ позволил проследить

преемственность и концептуальную связь между различными проявлениями

этого концепта в конкретных философских культурах. Так, в новоевропейских

тезаурусах оно представлено как калька с оригинального немецкого

Weltanschauung, однако вовсе не ограничивается, как принято было считать,

только рамками философии эпохи модерна. Контекст артикуляции концепта

мировоззрение обусловливается тремя основными векторами: отходом от

исключительно методологической проблематики философии науки и

интеграция в систему взглядов элементов «ненаучной философии»

(представленной этической, эстетической, культурной сферами); сохранением

баланса между логической строгостью постановки проблем и свободным

художественным поиском; формированием антропологической перспективы, в

которой оригинально осмысляется классический принцип заботы о себе.

Концептуальный анализ эллинистической философии позволяет

утверждать, что в ней смысл новоевропейского (по происхождению) концепта

мировоззрение выражает αἵρεσις (философская школа, секта). Важнейшие

семантические аспекты концепта мировоззрение артикулируются в

оригинальном средневековом жанре духовной литературы «зерцала» (διόπτρα).

Таким образом, на этих примерах раскрываются трансгрессивные свойства

метаконцепта мировоззрение. Изучение смыслопорождающих средств

различных философских культур показало, что концептуальные связи могут

быть артикулированы специфическими, родными для конкретной языковой

среды способами и средствами. Это утверждение позволяет связать

проблематику различных учений о мировоззрении, представленных в истории

мысли, в перспективе проекта «вечной философии». Тем самым философское

мышление можно рассматривать как коллективное мышление человечества,

обретающее специфические формы в конкретных духовных традициях или

национальных философских культурах.

6. На уровне внутреннего аспекта концепт мировоззрение предстает как

мифопоэтическая способность человека как члена коллективного субъекта,
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обнаруживающего точки пересечения субъективных образов жизненных

миров (Umwelt’ов) каждого причастного к конкретному мировоззрению

людей, формировать родовой взгляд на мир. Человек достраивает себя до

субъекта концептуально воспринимаемого рода, который мыслит мир

средствами коллективного жизненного пространства, к которому он

принадлежит. Этот род не ограничивается пространственными и временными

рамками, но выступает в трансцендентальной функции: в его безграничности

кроется творческая потенция человека, формирующего собственное

жизненное пространство. Мировоззренческие установки человека выражают

его внутреннюю определенность в собственной творческой свободе. Из

сказанного следует, что мировоззрение проявляется как культурная адаптация

человека к большой истории, что позволяет человеку осознать единство со

«своими» на рациональном и эмоциональном уровне. Поэтому

мировоззренческая проблематика так востребована в ситуациях катастрофы,

когда старый мир разрушен, а новый еще не создан.

7. Материал для философско-антропологического исследования могут

предоставить не только результаты полевой работы с первобытными народами

или археологические данные. Важной областью в этом отношении

оказывается история философии, с помощью методов которой становится

возможной компаративное (сравнительное) изучение разнообразных систем

мысли и интеллектуальных традиций различных народов. Дисциплинарно

оформившаяся примерно в то же время, что и антропология, история

философии реализуется не только на доксографическом уровне в качестве

перечисления мнений определенных философов, но и позволяет восстановить

культурные и концептуальные обстоятельства существования конкретных

идей. Такие подходы, как основанная на понимании духа времени

герменевтика или философская компаративистика, позволяют историку

философии работать как антропологу, изучающему особенности артикуляции

смыслов и идей средствами неродной ему культуры.
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Стремление разглядеть за историко-культурными процессами дух

времени (Zeitgeist) каждой конкретной исторической эпохи оказало важное

пропедевтическое влияние на становление понимающей истории философии,

которая является столь актуальной для кросскультурных исследований в

современной философской компаративистике. Необходимая для

антропологического исследования дистанция достигается осознаваемым

различием между смыслополагающими средствами, которыми пользуются

исследователи и которые применяли для оформления своих идей мыслители

прошлого.
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