## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Львова Александра Александровича на тему: «ФИЛОСОФСКАЯ ПРИРОДА МИРОВОЗЗРЕНИЯ: АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по научной специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры

Диссертационное исследование А.А. Львова посвящено актуальной, чрезвычайно важной в теоретическом и практическом отношении проблематике. По сути своей оно представляет уникальное междисциплинарное исследование. Проблема сущности мировоззрения, его отношения к понятию идеологии, его обусловленности различными факторами, его вовлеченностью в современные социальные практики, является чрезвычайно значимой и по отношению к индивидуальному, и коллективному сознанию.

Постановка проблемы автором диссертации представляется плодотворной и захватывающей, высказанные им решения – аргументированными и оригинальными.

Работа А.А. Львова, представленная на соискание ученой степени доктора философских наук, состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Список литературы включает в себя 488 источников, в том числе 129 на иностранных языках.

Первая глава диссертационного исследования («Мировоззрение как метаконцепт и предмет лингво-концептуального анализа») подразделяется на пять параграфов: «Культурный солипсизм: обоснование проблемы», «Мир как исток мировоззрения», «Морфология концепта», «Мировоззрение как метакультурный концепт», «История философии как философская антропология».

Вторая глава диссертации («Современный аспект метаконцепта мировоззрение») подразделяется на четыре параграфа: «Генеалогия понятий» (раздел включает анализ по следующим рубрикам – «Мировоззрение в аспектах Weltanschauung и Weltansicht»,

«Идеология», «Картина мира»), «Парадигмальный анализ мировоззрения», «Конstellация мировоззрения», «Обобщение».

Третья глава диссертации («Исторический аспект метаконцепта мировоззрение») подразделяется на четыре параграфа: «История концепта мировоззрение», «Концепт мировоззрение в русскоязычном дискурсе», «Было ли у греков мировоззрение?», «Обобщение».

Четвертая глава диссертации («Внутренний аспект метаконцепта мировоззрение») подразделяется на пять параграфов: «Мировоззренческая проблематика как отражение слома эпох», «Мир разворачивается в пространстве и времени», «Структурное единство мира в свете теории основного мифа», «Взгляд на человека с высоты культурной эволюции», «Обобщение».

На мой взгляд, автор диссертационного исследования блестяще подтверждает на актуальном материале, обоснованно обобщая его, исходную гипотезу всей работы («Исходная гипотеза диссертационного исследования состоит в том, что мировоззрение выполняет адаптивную функцию в рамках подвижной и изменчивой человеческой культуры, которая воплощается в истории народов в своих конкретных формах», с. 11). Цель диссертационного исследования («обосновать положение о том, что мировоззрение есть адаптация человека к миру в рамках культурной эволюции») может считаться достигнутой. Уникальное достоинство работы – серия задач, сквозь призму решения которых А.А. Львов достигает поставленной цели. В частности, чрезвычайно плодотворным представляется лингво-концептуальный анализ мировоззрения, предпринятый автором диссертации. Данный анализ свидетельствует в пользу широты интеллектуального кругозора соискателя, его умения погружаться в междисциплинарный дискурс. Удачным, на мой взгляд, является обоснование понятие метакультурного концепта (метаконцепта) применительно к мировоззрению, осуществляемое в рамках

диссертационного исследования. С достаточным основанием он говорит о концептуальном родстве и специфике объемов понятий мировоззрение и идеология. Он довольно удачно прослеживает историю понятия мировоззрение. В качестве отдельной его заслуги в этой связи отметим привлечение внимания к недооцененной в теоретическом отношении концепции Генриха Гомперца, весьма показательной, характерной для содержания интеллектуальной культуры рубежа 19-20 вв.

Парадигмальный анализ понятия мировоззрения демонстрирует уверенное владение соискателем проблематикой философии науки и философии культуры.

Существенное достижение автора диссертации – в том, что ему убедительно удалось проиллюстрировать, как историко-философские поиски и сам материал истории философии могут стать важными составляющими философско-антропологического исследования.

Еще одно достижение: в диссертации успешно анализируется образ современного человека как носителя особого типа мировоззрения, отражающего специфику техногенной цифровой культуры.

Автор диссертации ценит и глубоко понимает русскую культуру, умело включает рассмотрение ее значимых тенденций в свой анализ проблемы мировоззрения. В этом – безусловная его заслуга.

Кроме того, безусловным достоинством работы является основательная эрудиция ее автора, поневоле побуждающая читателя симпатизировать самому ходу его мысли.

К тексту работы могут также быть высказаны отдельные замечания и вопросы. В частности, определение культуры как информации, с которым солидаризируется соискатель, представляется довольно уязвимым во многих отношениях. Автор знает о возможных контраргументах против данной модели, но не вдается в их обстоятельный

анализ и опровержение. Так, совершенно упущена в работе критика данной модели со стороны приверженцев семиотического подхода. На ней следовало бы остановиться, развернуть собственную аргументацию.

Далее, понятие культурного солипсизма выглядит уязвимым для критики. Авторская интуиция, лежащая в основе используемого в диссертации понятия, читателю в целом ясна и не лишена определенных оснований. Но сам по себе термин «солипсизм», возможно, не самым точным образом дает представление о сути анализируемого процесса, ибо нагружен дополнительными историческими смыслами, отнюдь не полностью коррелирующими с авторской точкой зрения.

Возможны возражение автору диссертации по отдельным его утверждениям частного характера: так, школу «идеологов» в целом неверно считать разновидностью материализма, а Шопенгауэр, трактуя мир как представление, подразумевал не «мысли», а априорные формы.

Тем не менее, высказанные замечания не умаляют значимости диссертации, автор которой, безусловно, заслуживает присуждения ему искомой степени доктора философских наук.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Львова Александра Александровича на тему: «ФИЛОСОФСКАЯ ПРИРОДА МИРОВОЗЗРЕНИЯ: АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД» соответствует специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры;

Диссертация является: научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, либо решена

научная проблема, имеющая важное политическое, социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете».

Член диссертационного совета
доктор философских наук, доцент,
заведующий кафедрой истории и теории
мировой культуры философского факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

Кротов А.А.

Дата

16.09.2024.